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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARFE
KRYETARI

Nr./ N rot. Himaré, mé Jny 0. 2025
\ PROJEKTVENDIM

Nv. \2, L\Q\\Q 2003. 2o 25
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PitR PARKIMET PUBLIKE ME PAGESE NE
BASHKINI. HIMARE”

Bazuar né ligjin nr.139/2015, daté 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
ligjin Nr.44/2025 “Kodi i procedurave administrative”, né ligjin Nr.93/2015 “Pér turizmin”, ligjin
nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, ligjin nr. 8308, daté
18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, ligjin nr. 89/2022 “Pér policiné bashkiake”, ligjin Nr.
10279/2010 “Pér kundravajtjet administrative”, ligjin Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, si dhe VKM-né nr. 408/2015 (i pérditésuar me ané t&€ VKM nr.377/2024)
“Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, me propozim té Kryetarit té Bashkisé

Himaré:
VENDOSI:

1.Miratimin e “Rregullores pér parkimet publike me pagese ne Bashkine Himare”, sipas tektsit
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Té gjithé aktet q¢ bien ndesh me kété rregullore, shfuqizohen.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkisé€ Himar€.

4. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 55 pika 6.
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1. Dispozita té Pérgjithshme

Rregullorja pér parkimet publike me pagesé né Bashkiné Himaré synon t€ rregullojé
funksionimin, tarifat dhe pérdorimin e hapésirave publike t& parkimit, duke siguruar qé kéto
shérbime té jené né pérputhje me standardet dhe nevojat e qytetaréve dhe vizitoréve.

Kjo rregullore pérputhet me ligjet dhe aktet nénligjore té Republikés sé Shqipéris€ pér qeverisjen
vendore, menaxhimin e trafikut dhe administrimin e burimeve té bashkisé. Referencat specifike
pérfshijné:

F’ervin.
Gijikuria

Laert
Mezani

Ligje Kombétare:
o LigjiNr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar
o Ligji Nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s&€ Shqipérisé” me

ndryshime

Ligji Nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore” me ndryshime

LIGJ Nr. 89/2022 PER POLICINE BASHKIAKE

Ligji Nr. 10279, daté 20.5.2010 “Pér kundravajtjet administrative”

Ligji Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i

ndryshuar

o Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, me ndryshime

o Ligji Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé” me
ndryshime

o Ligji Nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, i ndryshuar

o Ligji Nr.9920/2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
pérditésuar

o Ligji Nr.9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i pérditésuar.

o O O O ©

osendime té Késhillit té Ministrave (VKM).
o N, 153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin e rregullores sé zbatimit t€ Kodit Rrugor
0061790 18 Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar
o Nr. 568, daté 06.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen ¢ punés
dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensiming.tyge né institucionet e
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administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes
vendore”

Nr. 511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe t€ pushimit né
institucionet shtetérore”, me ndryshimet pérkatése

Nr. 816, daté 16.11.2016 “Pér strukturén, kriteret e pérzgjedhjes dhe marrédhéniet
e punés sé punonjésve té njésisé pérgjegjése né autoritetet publike”

Vendime té Késhillit Bashkiak (VKB) pér:

o

Strukturén e Policisé Bashkiake dhe kompetencat pér vendosjen e gjobave vkb nr
04 daté 31.01.2020 “Pér pércaktimin e disa kundravajtjeve administrative dhe
sanksionet gé vendosen né to né territorin e Bashkisé Himar¢ ”

VKB 39 daté 26.02.2016 “Miratimi i nivelit t& gjobave dhe masat per
kundravajtjet administrative”

Rregullorja e organizimit t¢ Bashkisé¢ Himaré sé miratuar .

Paketén Fiskale té Bashkisé Himaré Nr 54 daté 25.11.2021 “Pér paketén fiskale t&
vitit 2022” Bashkia Himar€, e ndryshuar

Qéllimi: Té vendosen rregulla té garta pér menaxhimin e parkimeve me pagesé, t€ zvogélohet
trafiku dhe té pérmirésohet pérvoja e qytetaréve né parkimin publik.

Fusha e Zbatimit: Rregullorja zbatohet pér té gjitha hapésirat e parkimit qé jané té caktuara nga
Bashkia Himaré pér pérdorim publik dhe qé jané nén sistemin e pagesés.

Objekti i rregullores: Rregullorja ka objekt disiplinimin/menaxhimin e hapésirave publike t&
parkimit, pér lehtésimn e garkullimit t& mjeteve motorike né territorin e Bashkis€ Himare.

2. Zonat e Parkimit me Pagesé

Parkimet publike me pagesé ndahen né zona specifike, té pércaktuara nga Bashkia Himar€,
bazuar né densitetin e popullsisé, kérkesén pér parkim dhe specifikat e trafikut. Cdo zon& mund
t& keté tarifa dhe kushte t& ndryshme pérdorimi, né varési té kétyre faktoréve.

Nr | Emertimi i rruges Numui i parkimeve | Kahu
1 | Jorgji Bollano 200 Ne nje kah te rruges
2 | Vangjel Zoto (Kthes e Gume-Beleri) | 250 Ne te dyja kahet rrugore
&l yJ
3 | Vangjel Zoto (Beleri- Unaza) 140 Ne nje kah te rruges
4 | Andre Dhima 60 Ne te dyja kahet rrugore
Pelvin | | renatuta
Giilkedri Xiyorzly Tened 40 Ne nje kah te rruges
6 | Parkimi Qeparo 70 Parkim
7 | Rruga e plazhit Borsh 400 oigratysaneaty 1NE 1€ kah per sezon
Lach RAIEEEPlazhit Perivol 1oglodi Do en20| N€ nje kah per sezon
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3.1 Tarifat pér Kategorité e Ndryshme té Automjeteve

1. Automjetet e Lehta (Makinat Personale):

o Tarifa bazé pér parkim pércaktohen pér oré géndrimi. Kjo tarifé mund té jeté e
ndryshueshme bazuar né zonén e parkimit (p.sh., zonat me densitet mé té larté té
kené tarifé mé té larté).

o Tarifa ditore dhe opsioni i tarifés mujore pér pérdoruesit qé parkohen rregullisht
né zonat e parkimit publik.

2. Automjetet e Rénda (Furgona, Kamiong, Autobusa):

o Automjetet e rénda do t€ kené njé tarifé mé t€ larté pér shkak t€ kérkesés pér mé
shumé hapésiré dhe ndikimin mé t€ madh qé kané mbi rrugét dhe infrastrukturén
e parkimit.

o Kéto automjete mund té parkohen vetém né zona t€ caktuara dhe né pérputhje me
rregullat e vendosura pér kété kategori.

3. Automjetet Elektrike:

o Automjetet elektrike mund t€ pérfitojné nga tarifa t& reduktuara pér t€ inkurajuar
pérdorimin e mjeteve migésore me mjedisin. Né disa raste, tarifa mund t€ jeté
zero pér njé periudhé t€ caktuar kohe.

o Tarifa pér pérdorimin e stacioneve té karikimit do té pércaktohet bazuar né kohén
¢ qéndrimit dhe energjin€ e konsumuar gjaté karikimit.

4. Motocikletat dhe Mjetet me Dy Rrota:

o Motogikletat dhe bigikletat me motor mund té kené njé tarifé mé t& ulét né
krahasim me automjetet e tjera, pér shkak té hapésirés mé t& vogél qé kérkojné.

o Né disa zona t€ caktuara, kéto mjete mund t€ kené vende t€ dedikuara dhe tarifa té
vecanta.

5. Automjetet pér Personat me Aftési t€ Kufizuara:

o Personat me aftési té€ kufizuara mund té pérfitojné nga tarifa t€ reduktuara ose
parkim falas né hapésirat e dedikuara. Pérdoruesit e kétyre hapésirave duhet t&
kené shenjén e posagme té vendosur né automjet pér identifikim.

Lf TARIFA E PARKIMIT TE AUTOMJETEVE NE SIPERFAQET PUBLIKE NE
QYTET DHE SHESHE E RRUGE

Parkim i rezervuar
e . Niveli i takses lekePagesa vjetore ose me kontrate
Nr|Emertimi i llojit te automjeteve ne: muaj dhe me parapagim
Tragport.pasagjeresh
Petyinaufsiiiits deri ne 5 vende 2000 20.000
Gijikurjaufomjete 6-9 vende 2500 25.000
3 |Automjete 10-25 vende 3500 35.000
4 Autq\llgnl_jlggggﬂ%6-42 vende ﬂ%%)- e b 40.000
ceort iy Ajaza] | B
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5 |Automjete mbi 42 vende 4500 45.000
Trasport mallrash
6 |Automjete deri ne 2 ton 3000 30.000
7 |Automjete 2-5 ton 4000 40.000
8 |Automjete 5-10 ton 5000 50.000
9 |Automjete 10-16 ton 6000 60.000
10 |Automjete mbi 16 ton 7000 70.000
11 [Parkimi orar me pagese per vetura 50 leke/ora
ne sheshe, gendra..
12 [Parkimi orar me pagese pel 70 leke/ora
mikrobuza
13 [Parkimi orar me pagese per 100leke/ora
autobuza
14 |Parkimi i organizuar nga Bashkiane] 100 lek/ne 8 ore 300 lek/ne 24ore
vende te caktuar

3.2 Orari i Aplikimit té Pagesés

1. Orari Ditor i Pagesés:

o Parkimi me pagesé do té aplikohet gjaté dités, né njé orar té caktuar qé mund t&
jeté nga ora 08:00 deri né 20:00, pér t& mbuluar periudhén e aktiviteteve kryesore
té qytetit.

o Gjaté natés, nga ora 20:00 deri né 08:00, parkimi eshte falas né disa zona t€
miratuara.

o Pérjashtohen nga rregullimi orar zonat e ndjeshme, dhe parkimet e miratuara dhe
ato me ngarkesé té larté gjaté gjithé dités.

2. Orari pér Ditét e Fundjavés dhe Festat Zyrtare:

o Bashkia mund té vendosé njé orar té ndryshém pér fundjavén (e shtuna dhe e
diela) dhe ditét e festave zyrtare. N& disa raste, parkimi mund t€ jeté falas gjaté
kétyre ditéve pér té lehtésuar aksesin e vizitoréve.

o Pér zonat me aktivitet t& larté turistik, tarifat dhe orari i pagesés gjaté fundjavave
dhe sezonit turistik mund té mbetet i njéjté me ditét e zakonshme té javés.

3. Sezonaliteti 1 Pagesés:

o Duke qené se Bashkia Himaré éshté njé zoné turistike, orari dhe tarifat mund (&
ndryshojné sipas sezonit (sezoni veror dhe ai diméror) pér t€ pérmbushur
kérkesén mé té larté gjaté sezonit turistik dhe pér t€ lehtésuar aksesin pér banorét
gjaté sezonit t& ulét.

3.3 Pérjashtimet dhe Lehtésimet nga Pagesa

Pervin 1. Burrordt Lokalc:
oneasgrts Banorét e regjistruar né zonén pérkatése t& parkimit mund té pérfitojné tarifa té
Gjikuria """ reduktuara ose abonime mujore té veganta, Kjo do t'u mundésojé atyre akses té
pérhershém né hapésirat e parkimit né aférsi t€ banesave té tyre.

o Pér banorét qé kané automjete té regjistruaranémemrin ¢ tyre dhe g€ banojné né
Digitally signed by J | di pJaza)
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2. Personat me Aftési t€ Kufizuara:

o Personat me aftési té kufizuara, me mjetet e tyre ose ato té familjaréve qé i
transportojné, mund té pérfitojné nga parkimi falas né hapésirat e dedikuara.
Pérdoruesit duhet té pajisen me kartén e identifikimit t€ miratuar pér kété
kategori.

3. Automjetet e Shérbimit Publik dhe Emergjencés:

o Automjetet e policisé, zjarrfikésit, ambulancat, dhe automjetet e tjera té shérbimit
emergjent jané & pérjashtuara nga pagesa e tarifés sé parkimit kur kryejné detyrén
e tyre t& shérbimit.

o Automjetet e shérbimeve publike t& bashkis¢ dhe ato qé kryejné shérbime t&
domosdoshme t& infrastrukturés kané t& drejté té pérdorin hapésirat ¢ parkimit pa
tarifé pér periudhén e kryerjes sé€ shérbimit.

4. Lehtésimet pér Mjetet Elektrike:

o Pér té inkurajuar pérdorimin e mjeteve elektrike, Bashkia mund té ofrojé
lehtésime né tarifa ose periudha parkimi falas pér mjetet elektrike, t€ cilat
pérdorin hapésirat me stacione karikimi.

o Automjetet elektrike mund t& pérfitojné tarifa mé t€ uléta gjaté gjith€ orarit té
parkimit ose té kené lehtésime sezonale.

5. Vizitorét Afatshkurtér:

o Pér vizitorét qé kané nevojé pér parkim afatshkurtér, mund t€ ofrohen lehtésime
pér periudha shumé té shkurtra, si p.sh., parkimi falas deri n€ 15 minuta pér detyra
té shlkurtra, si p.sh., shkarkimi i mallrave ose ndalesa pér t& marré pasagjeré.

6. Evente Speciale dhe Festat Lokale:

o Gjaté eventeve té réndésishme ose festave lokale t& organizuara nga Bashkia
Himaré, mund t& ofrohen lehtésime né tarifat e parkimit pér t€ gjithé pérdoruesit
ose pér kategori specifike qé marrin pjesé né aktivitet.

4.1 Metodat e Pagesés

1. Pagesa ¢ Menjéhershme (Pay-as-you-go):
o Kjo metodé pérfshin pagesén pér ¢do oré parkimi pérmes pajisjeve té dedikuara
pér pagesa né vend ose pérmes aplikacioneve mobile.
o Pérdoruesit paguajné pér periudhén e sakté qé parkojné, me mundésiné pér té
shtuar kohén nése géndrimi zgjatet.
2. Abonime Mujore dhe Vjetore:
o Bashkia Himaré mund té ofrojé abonime mujore ose vjetore pér banorét ose
pérdoruesit gé parkojné rregullisht né t€ njéjtat zona por vetem per orarin e
ushtrimit t& aktivitetit por ne te tera rastet jo me shume se orari i pércaktuar pér
tipologjité e tjera.
o Kéto abonime lehtésojné pagesén pér periudha mé té gjata dhe zakonisht ofrohen
me tarifa mé té uléta sesa pagesa e pérhershme pér ¢do oré.
3. Pagesa pér Kategori té Veganta:
o Parkimi pér automjetet elektrike, personat me aftési té kufizuara dhe automjetet e
Bergln pan st shérbimit publik mund té keté tarifa t€ reduktuara ose periudha falas.
ome2219 Metoda e pagesés pér kéto kategori mund té€ béhet pérmes autorizimeve té
Gjikuria ™™™ narapaguara ose pérmes kartave té identifikimit té veganté.
4. Pagesa me Karta Krediti, Debiti dhe Parapaguese:
o Pérdoruesit mund té b&jné pagesgiféé mes kartaveté kreditit ose debitit né pajisjet
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o Mund té pranohen edhe kartat parapaguese té bashkisé, t€ cilat qytetarét mund t’i
ngarkojné me fonde paraprakisht dhe t’i pérdorin pér pagesa.
5. Pagesa pérmes Aplikacioneve Mobile:
o Bashkia mund té zhvillojé ose té bashképunojé me aplikacione mobile gé lejojné
qytetarét t& paguajné parkimin pérmes telefonave té€ tyre.
o Aplikacionet mund t& ofrojné fleksibilitet t& madh, duke pérfshiré rimbushjen e
kohés sé parkimit nga larg dhe marrjen e njoftimeve pér afatet e pagesés.

6. Pagesa prane operatoreve te parkimit, punonjes te drejtorise se sherbimeve, te cilét
depozitojné prané arkés sé¢ Bashkisé Himaré cdo pérfundim turni.

4.2 Pajisjet pér Pagesa Elekironike dhe Alternativa té Tjera

I. Automatet e Pagesés né¢ Vend:

o Vendosja e pajisjeve elektronike pér pagesén e parkimit né vendndodhje t&
pérshtatshme, afér hapésirave té parkimit, pér t'i dhéné pérdoruesve mundésiné
pér té béré pagesén né ményré té lehté dhe té€ shpejté.

o Kéto automate mbéshtesin pagesén me para té gatshme, karta krediti/debiti dhe
mundésiné pér té 1éshuar kuponé pér periudhén e paguar.

2. Sistemi i Pagesave pérmes Telefonit:

o Pérdoruesit mund té béjné pagesén pérmes thirrjeve telefonike ose mesazheve
SMS, ku pércaktojné numrin e targés dhe periudhén e parkimit.

o Ky sistem mund té jeté i lidhur me njé shérbim t& centralizuar g€ automatikisht
konfirmon pagesén dhe e regjistron até né sistemin e monitorimit t€ parkimit.

3. Aplikacioni i Bashkisé pér Pagesa Mobile:

o Njé aplikacion i zhvilluar posagérisht pér Bashkiné Himarg, ku pérdoruesit
regjistrohen dhe pérdorin llogarité e tyre pér t& paguar parkimin.

o Ky aplikacion mund té ofrojé funksione shtesé si rikujtues pér pérfundimin e
periudhés sé parkimit, mundésiné e zgjerimit t& periudhés sé paguar, dhe ruajtjen
¢ historikut t& pagesave.

4. Alternativa pér Pagesa me Parapagim:

o Bashkia mund té ofrojé kartela parapaguese qé qytetarét mund t’i ngarkojné
paraprakisht dhe t’i pérdorin pér té paguar parkimin. Kéto kartela jané té
pérshtatshme pér individét qé parkojné rregullisht né t€ njéjtat zona.

o Kartat parapaguese mund té rimbushen né pika té autorizuara, si né bashki ose né
zyrat e shérbimit t€ autorizuara pér kété qéllim.

4.3 Menaxhimi i Pagesave dhe Monitorimi

1. Regjistri Qendror i Pagesave:
o Té gjitha pagesat e kryera pér parkimin regjistrohen né njé sistem gendror t&

Pervin Dl wmenaxhuar nga Bashkia Himaré, duke pérfshiré informacionin pér datén, kohén,
ervin uria . . . s
d one2s039 vendndodhjen e parkimit dhe shumén e paguar.
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Gjikuria o Ky sistem ndihmon né monitorimin e pagesave dhe ndjekjen e gjobave pér
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|

Digitally signed by K 0 Klodi Ajaza)
Lae rt Laert Mezan| Date: 1025.0?.2?
Date: 2025.03.19 A & az a' 09:57.04 +02'00
M * 19:13:37 +02'00" J _I
ezanl

Spile ,Himaré , tel. : 039322355, fax.039322533 www.himara.gov.al e-mail:info@himara.gov.al



o Inspektorét ¢ Policisé Bashkiake mund té pajisen me pajisje mobile qé lejojné
kontrollin e pagesés pér automjetet qé parkohen né hapésirat publike. Kéto pajisje
tregojné statusin e pagesés né kohé reale dhe identifikojné shkeljet.

o Kjo lehtéson monitorimin dhe ndihmon né vendosjen e gjobave pér ata g€ nuk
kané kryer pagesén e kérkuar.

3. Raportet Ditore dhe Mujore té Pagesave:

o Bashkia pérgatit raporte ditore dhe mujore pér pagesat e parkimit, duke
monitoruar té ardhurat dhe duke identifikuar trendet e pérdorimit té€ hapésirave té
parkimit.

o Kéto raporte ndihmojné né analizimin e efikasitetit té sistemit t&€ pagesés dhe
pérshtatjen e tarifave bazuar né kérkesén e parkimit.

4. Sistemi i Alarmeve pér Shkeljet:

o Sistemi gendror i menaxhimit mund t€ vendosé alarme g€ sinjalizojné
automatikisht shkeljet, si parkimi pa pagesé apo kalimi i afatit t& lejuar, duke
dérguar njoftime inspektoréve pér ndérhyrje t&€ menjéhershme.

o Inspektorét mund té veprojné menjéheré pér t€ vendosur gjobén dhe pér té
njoftuar pronarin e automjetit pér shkeljen.

5. Auditimi Periodik i Pagesave dhe Monitorimit:

o Bashkia kryen auditime t€ rregullta t& sistemit té€ pagesave pér té siguruar
pérputhjen me rregullat dhe pér t&€ shmangur ¢do parregullsi né menaxhimin e té
ardhurave nga parkimi.

o Auditimi ndihmon gjithashtu pér té identifikuar ¢do problem né sistemin
elektronik té pagesave dhe pér té€ pérmirésuar shérbimet pér qytetarét.

5.1 Rregullat e Pérgjithshme pér Pérdoruesit e Parkimeve

1. Respektimi i Rregullave té Parkimit: T¢€ gjithé pérdoruesit e parkimeve publike jané t&
detyruar té respektojné rregullat dhe udhézimet e vendosura nga Bashkia Himaré pér
pérdorimin e hapésirave té parkimit.

2. Pagesa e Tarifés sé Parkimit: Pérdoruesit duhet t€ paguajné tarifén e parkimit pér
kohézgjatjen gé do té pérdorin hapésirén. Pagesa mund té kryhet pérmes metodave té
autorizuara, si makina elektronike, aplikacione mobile ose abonime té paracaktuara.

3. Afati i Qéndrimit: Pérdoruesit nuk mund té€ géndrojné né€ hapésirat e parkimit pértej
kohés sé paguar. Nése qéndrimi tejkalon afatin, pérdoruesi mund té gjobitet sipas
dispozitave té rregullores.

4. Rezidentét do mund té aplikojné pér kartén e rezidentit, sipas procedurés s¢ miratuar nga
Kryetari i Bashkisé pasi te miratoje rregulloren e posacme.

5. Pérdorimi i Tabelave dhe Shenjave té€ Drejtimit: T€ gjitha tabelat dhe shenjat e drejtuara
né hapésirat e parkimit duhet té respektohen. Kéto pérfshijné shenjat pér vendosjen e
automjeteve né hapésira té caktuara dhe pér shpejtésiné e lejuar brenda parkimit.

6. Ruajtja e Rendit dhe Sigurisé: Pérdoruesit jané té detyruar t€ ruajné rendin dhe siguriné
ﬂﬁ;ﬁzﬂipﬁsirat e parkimit. Ndalohet kryerja e aktiviteteve t& panevojshme, qgé mund té
oglelekitojné pengesa ose té rrezikojné pérdoruesit e tjeré.
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5.2 Ndalesa dhe Kufizime Specifike pér Pérdorimin e Hapésirave té Parkimit

1.

Ndalohet Parkimi i Paligjshém: Parkimi i automjeteve né zona gé nuk jané t& autorizuara
ose né zona té rezervuara pér kategori specifike (si emergjenca, ngarkim/shkarkim) éshté
i ndaluar dhe dénohet me gjobé.

Hapésira pér Personat me Aftési t& Kufizuara: Vendparkimet e dedikuara pér personat me
aftési té kufizuara mund té pérdoren vetém nga automjetet qé kané shenjén pérkatése t&
identifikimit. Parkimi i paautorizuar né kéto hapésira dénohet me gjobeé.

Kufizimet pér Parkimet e Gjaté Qéndrimit: Né disa zona t€ caktuara, parkimi mund t&
jeté i kufizuar pér njé periudhé té caktuar kohore pér t€ shmangur mbingarkesén.
Pérdoruesit duhet té respektojné kohézgjatjen maksimale té qéndrimit t€ lejuar.
Automjete té Rénda dhe Té Gjaté: Automjetet e rénda, ato té transportit t€ mallrave ose
automjetet e médha qé nuk i pérkasin shérbimeve té gytetit, nuk mund t& parkojné né
zona té rezervuara pér automjete t€ vogla. Pér kéto automjete do té keté zona t&
dedikuara.

Ndalohet Shérbimi i Automjeteve né Hapésira Publike: Cdo lloj shérbimi i automjeteve
(si larja ose riparimi) né hapésirat publike t& parkimit éshté i ndaluar, pérveg rasteve
emergjente ose kur jané té autorizuara nga bashkia.

Moslejimi i Parkimit pér Qéllime Reklamimi: Automjetet e pajisura me reklama ose
mesazhe t& médha qé kané si qéllim reklamimin né hapésirat e parkimit ndalohen t&
parkojné pér periudha té gjata.

5.3 Kushtet e Pérdorimit té Hapésirave pér Automjetet Elektrike dhe Ato pér
Ngarkim/Shkarkim

I

s
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Automjetet Elektrike:

o Hapésira t€ Dedikuara: Bashkia do t€ mund t& ofrojé hapésira t€ dedikuara pér
parkimin dhe karikimin ¢ automjeteve elektrike. Kéto hapésira do té jené &
pajisura me stacione karikimi q& mund t€ pérdoren nga qytetarét.

o Karikimi i Automjeteve Elektrike: Vetém automjetet qé kané nevojé pér karikim
mund té pérdorin kéto hapésira pér njé kohé t€ caktuar q& t&€ mundésojé karikimin.
Pas pérfundimit t& karikimit, pérdoruesit duhet té€ lirojné hapésirén.

o Pérdorimi i Stacioneve té Karikimit: Bashkia mund t€ aplikojé tarifa shtesé pér
pérdorimin e stacioneve t& karikimit, t& cilat do t& rregullohen né bazé t€ energjisé
sé konsumuar dhe kohés sé€ pérdorimit.

Hapésirat pér Ngarkim dhe Shkarkim:

o Kufizimet ¢ Kohés: Hapésirat pér ngarkim dhe shkarkim té mallrave jané t€
rezervuara vetém pér periudha té caktuara té dités dhe pér njé kohé té kufizuar pér
té¢ mundésuar garkullimin e automjeteve té tjera.

o Pérdorimi pér Shérbime Publike dhe Komerciale: Kéto hapésira mund té pérdoren
vetém nga automjetet ¢ pajisura me autorizim t& Bashkis€ Himaré ose nga
kompani qé kryejné shérbime té licencuara pér ngarkim dhe shkarkim.

-y bdealohet Pérdorimi pér Qéndrim.té Gjaté: Automjet.et nuk mund té géndrojné né
reinciuia - KGt0 hapésira pér qéllime parkimi té gjaté apo qéndrimi t€ panevojshém. Cdo
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6.1 Metodat e Monitorimit té Parkimeve

Monitorimi Elektronik: Bashkia mund té instalojé sisteme elektronike pér monitorimin ¢
hapésirave t& parkimit, pérfshiré sensorét pér vendparkime dhe kamera t€ mbikéqyrjes qé
regjistrojné hyrjen dhe daljen e automjeteve né kohé reale. Ky sistem ndihmon pér té
identifikuar shkeljet dhe pér té menaxhuar mé miré hapésirat e parkimit.

Sistemi i Kontrollit t& Pagesés: Pér parkimet me pagesé, mund t€ pérdoren sisteme
elektronike pér verifikimin e pagesés, duke pérfshiré terminale pagese, aplikacione
mobile ose pajisje qé regjistrojné nése njé automjet ka paguar ose jo pér parkimin. Ky
sistem ndihmon pér té siguruar pagesén e tarifave t& parkimit nga té gjithé pérdoruesit.
Patrullimi i Rregullt nga Policia Bashkiake: Autoritetet ¢ Policisé Bashkiake kryejné
inspektime té rregullta pér t& monitoruar pérdorimin ¢ hapésirave t€ parkimit. Patrullimet
béhen pér t& kontrolluar zbatimin e rregullave, si respektimi i kohés s€ parkimit, pagesa e
tarifave dhe pérdorimi i hapésirave té dedikuara pér kategori specifike, si personat me
aftési té kufizuara ose automjetet elektrike.

Teknologji pér Verifikim dhe Kontroll: Mund t& pérdoren pajisje t& dorés pér verifikimin
e targave t& automjeteve dhe kontrollin e pagesave. Inspektorét mund t€ pérdorin kéto
pajisje pér t& skanuar targat dhe pér té kontrolluar statusin e pagesés pér parkim né kohé
reale.

Raportimi nga Qytetarét: Qytetarét mund t& njoftojné shkeljet e rregullave t€ parkimit
pérmes njé platforme t€ dedikuar, si njé aplikacion ose njé linjé telefonike. Kéto
raportime ndihmojné Policiné Bashkiake t& ndérmarré veprime t&€ menjéhershme pér
shkeljet e raportuara.

6.2 Kontrolli nga Autoritetet Bashkiake dhe Sanksionet pér Shkelje

1l
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Roli i Policisé Bashkiake: Policia Bashkiake éshté pérgjegjése pér kontrollin dhe
zbatimin e rregullores sé parkimeve publike. Ata kané autoritetin pér t€ inspektuar
hapésirat e parkimit, pér t& Iéshuar paralajmérime dhe pér t€ vendosur gjoba pér shkeljet
e rregullave t€ parkimit.
Sanksionet pér Shkelje t& Rregullave: Shkeljet e rregullores sé parkimit jan€ t€
dénueshme me gjobé. Disa nga shkeljet gé sanksionohen pérfshijné:

o Parkimi pa pagesé né zonat e caktuara pér parkim me pagesé.

o Parkimi né hapésira té rezervuara pér persona me aftési t€ kufizuara pa

autorizimin e duhur.

o Parkimi i automjeteve té rénda né hapésira t& destinuara pér automjete t€ lehta.

o Qéndrimi pértej afatit t& paguar t& parkimit.
Gjoba té Diferencuara: Sanksionet mund t& jené t& diferencuara bazuar né llojin e
shkeljes. Pér shkeljet mé té rénda, gjobat mund t& jené mé té larta ose mund té ket€ masa
té tjera, si bllokimi i automjetit ose térheqja e tij nga hapésira e parkimit.
Vendosja e Paralajmérimeve: Pér shkeljet e para ose pér raste té lehta, autoritetet mund té
l&shojné paralajmérime me shkrim, duke i informuar pérdoruesit pér shkeljen dhe duke
kérkuar qé t& shmangin pérséritjen e saj. Kjo ndihmon pér ndérgjegjésimin ¢ qytetaréve
PANEHSEY pérmirésimin e disiplinés né parkim.
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6.3 Procedura e Vendosjes dhe Zbatimit té Gjobave

.

Regjistrimi i Shkeljes: Kur njé shkelje konfirmohet nga Policia Bashkiake ose nga sistemi
i monitorimit elektronik, detajet e shkeljes regjistrohen né sistemin e menaxhimit té
parkimeve. Informacioni pérfshin datén, orén, vendndodhjen dhe llojin e shkeljes.
Njoftimi i Pérdoruesit pér Gjobén: Pasi regjistrohet shkelja, pérdoruesi njoftohet pér
gjobén né vend, pérmes njé fleté gjobe & vendosur né automjet ose pérmes njé njoftimi &
dérguar elektronikisht, nése &shté e mundur. Njoftimi pérmban informacion mbi llojin ¢
shkeljes, shumén e gjobés dhe afatin pér pagesén.
Afati dhe Procedura e Pagesés sé Gjobés: Pérdoruesit duhet t& paguajné gjobén brenda
njé afati té caktuar nga data e njoftimit. Gjobat mund t€ paguhen pérmes platformave té
miratuara nga bashkia, si sistemet elektronike ose bankat partnere.
Reduktimi i Gjobés pér Pagesé té Shpejté: Pér t& inkurajuar pagesén e menjéhershme,
mund t& aplikohet njé zbritje pér ata pérdorues gé paguajné gjobén brenda njé afati t€
shkurtér, si p.sh., brenda 5 ditéve nga marrja e njoftimit.
Ankimi pér Gjobén: Pérdoruesit kané t& drejtén t& ankimojné gjobén brenda njé periudhe
prej 10 ditésh. Ankesat mund t& dorézohen né njésiné pérgjegjése t& Bashkisé Himar, ¢
cila shqyrton rastin dhe vendos pér vlefshmériné e gjobés.
Masat pér MosPagesén e Gjobave: Nése njé gjobé nuk paguhet brenda afatit t€ caktuar
dhe nuk ankimohet, bashkia mund t€ marré masa té tjera, si:

o Rritje e Gjobés: Shtohet njé tarifé e vonesés.

o Bllokimi i Automjetit: Automjeti mund té bllokohet ose t& térhiget nga hapésira e

parkimit deri né shlyerjen e gjobés.
o Njoftimi i Autoriteteve té Tatimeve: N& rastet kur gjobat nuk paguhen, autoritetet
e tatimeve mund té ndérhyjné pér mbledhjen e detyrimeve financiare.

Regjistrimi né Sistemin e Gjobave: Té gjitha gjobat dhe statuset e tyre regjistrohen né njé
sistem qendror q& mbikéqyret nga Bashkia Himaré. Ky regjistér ndihmon pér t&€ ndjekur
gjobat e papaguara dhe pér t& marré masa pér zbatimin e tyre né rast mosrespektimi.

7.1 Mekanizmi i Ankesave pér Qytetarét
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Qendra e Ankesave: Bashkia Himaré do t& krijojé njé komision t€ dedikuar pér ankesat ¢
qytetaréve pér gjobat e parkimit, e cila mund té jeté fizike (p.sh., n€ njé zyré t€ bashkis€)
ose virtuale (p.sh., né njé platformé online t€ bashkis€). Kjo gendér do t€ pranojé dhe
administrojé ankesat né njé ményré té organizuar dhe transparente.
Formulari i Ankesés: Cdo qytetar qé déshiron t& ankimojé njé gjobé duhet t€ plotésojé njé
formular ankese, duke pérfshiré informacionet si:
o Emri dhe mbiemri i aplikuesit
o Detajet e automjetit dhe numri i targés
o Kopje e njoftimit pér gjobén
o Arsyet e ankesés dhe provat qé mbéshtesin pretendimet e qytetarit (p.sh., fatura e
pagesés ose autorizimet e veganta).
mandatin e pageses ose vertetimin e pagesés
m&mﬂ“&t e Dorézimit t& Ankesés: Ankesa mund t& dorézohet:
owe231s NE ményré fizike né gendrén e ankesave té bashkisé
o Pérmes postés elektronike né adresén e dedikuar t€ bashkis¢ pér ankesat
o Pérmes platformave elektronike t& bashkisé, nése jané t€ disponueshme.

Kostot e Ankesés: Paraqitja e njé ankeswgr shqyfifthestite pa pagesé pér qytetaret.
Laert Mezani Date: 2025.03.20
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7.2 Afatet dhe Procedurat pér Shqyrtimin e Ankesave

1. Afati pér Paraqitjen e Ankesés: Qytetarét duhet té paragesin ankesén brenda njé periudhe
té caktuar nga data e vendosjes sé gjobés (brenda 10 ditéve pune). Nése ankesa nuk
paraqitet brenda kétij afati, qytetari humb té drejtén pér t€ apeluar gjobén.

2. Afati pér Shqyrtimin e Ankesés: Bashkia do t& shqyrtojé dhe do t'i pérgjigjet ankesés
brenda njé periudhe té arsyeshme kohore ( brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit t€
ankesés). Né rastet kur kérkohet verifikim shtesé, bashkia do té njoftojé qytetarin pér
shtyrjen e afatit.

3. Procesi i Shqyrtimit:

o Rishikimi i Dokumentacionit: Njé komision i dedikuar shqyrton dokumentacionin
dhe provat e dorézuara nga qytetari, si dhe informacionin g€ justifikon vendosjen
¢ gjobés.

o Verifikimi i Provave: Komisioni mund té kérkojé informacione shtesé ose té
verifikojé me inspektorét e Policisé Bashkiake pér detaje t€ métejshme t€ ngjarjes.

o Vendimi pér Anulimin ose Konfirmimin e Gjobés: Bazuar né provat e ofruara dhe
shgyrtimin e kujdesshém, komisioni merr njé vendim pér pranimin ose refuzimin
e ankesés.

4. Njoftimi i Qytetarit pér Vendimin: Qytetari njoftohet me shkrim pér vendimin e marré
nga bashkia. Né rast t& njé vendimi pozitiv, gjoba do t& anulohet ose do € zbutet, ndérsa
né rastin e njé vendimi negativ, qytetarit do t'i kérkohet t& paguajé gjobén brenda njé afati
té€ ri t€ caktuar.

7.3 Dispozitat pér Zbutjen ose Anulimin e Gjobave

1. Kushtet pér Anulimin e Gjobés: Gjobat mund té anulohen né rastet e méposhtme:

o Prové pér pagesé: Qytetari ofron prova té qarta qé€ tregojné se pagesa éshté€ kryer
né ményré korrekte dhe né€ kohé.

o Gabim Administrativ: Né rastet kur éshté vendosur njé gjobé pér shkak t& njé
gabimi administrativ nga ana e bashkisé ose e Policisé Bashkiake, gjoba mund (&
anulohet plotésisht.

o Rrethana té Jashtézakonshme: Né rastet e emergjencés, démtimeve té rénda
mjekésore ose rrethanave té tjera té jashtézakonshme g justifikojné parkimin né
vendet e ndaluara, gjoba mund t€ anulohet.

2. Procedurat pér Anulimin ose Zbutjen:

o Vendimi pér anulimin ose zbutjen ¢ gjobés do t€ merret nga komisioni pas
shqyrtimit t€ ankesés dhe provave té paragitura.

o Né raste té vecanta, qytetarit mund t'i kérkohet t€ ndjeké trajnime ose informime
pér rregullat e parkimit si pjesé e njé programi ndérgjegjésimi, sidomos nése €shté
njé shkelés i pérséritur.

3. Ankimi pér Vendimin ¢ Komisionit: Nése qytetari nuk éshté i kénaqur me vendimin
pérfundimtar t& komisionit, ai ka té drejté t& ndjekeé rrugét ligjore pér t& apeluar vendimin,

né pérputhje me dispozitat e ligjit pér kundravajtjet administrative.
Bervin Y

o " .
Gjiﬁur%sﬁmaokahmtare dhe Pérfundimtare

Kjo rregullore do té hyjé né fuqi nga data e pércaktuar pas miratimit nga Kryetari i Bashkisé.
(do ndryshim,apo pérditésim i rregullores do t%&ﬁ]ikohﬁﬁﬂ@fﬁﬁi‘akisht pér transparencé.
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Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekvcndimit nr. date.?o > 8 2024, relactomt e dokumentat
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p1 ojekt vendlmlt nr até 08 \ O 3 2025, relacionit e dokumentat shoqgrues né lidhje me propozimin pér
paladptm nga Kryetari i Bashkisg.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni

me shumicé votash,

VENDOSI;

i propozojé Késhillit Bashkiak
(Q kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlergsim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit
¢) refuzimin e miratimit t& projektaktit

d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:
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v" Pika 4 (katér) e projekt vendimit t& ndryshoje né « -=----emmmemmmememeeee- “
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Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes deklaroi kuorumin prej ¢ : Késhilltarésh.
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Diskutime :

Késhilitari deklaroi / propozoi
K&shitltar deklaroi / propozoi
Keshitltari deklaroi / propozoi

Hidhen né voté propozimet pér amendim té projektvendimit :

Propozim 1 : Yota PRO Kundra Abstenim
Propozim 2 ; Vota PRO Kundra

Miratohet / Nuk miratohet
Miratohet / Nuk miratohet
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Propozim 3 : Vota PRO Lf Kundra __— Abstenim __— Miratohet /Nuk@et

Pika 2 e rendit té dités.

Projektvendim “ ” propozuar nga

Drejtuesi i komisionit prezanton projekt-vendimin

Pyetje ( nga késhilltarét )

Pérgjigje / sqarime nga ekzekutivi

Diskutime :

Késhilltari deklaroi / propozoi
Késhilltari deklaroi / propozoi
Késhilltari deklaroi / propozoi

Hidhen né voté propozimet pér amendim t& projekt-vendimit :

Propozim | : Vota PRO Kundra Abstenim Miratohet / Nuk miratohet
Propozim 2 : Vota PRO Kundra Abstenim Miratohet / Nuk miratohet
Propozim 3 : Vota PRO Kundra Abstenim Miratohet / Nuk miratohet
Mbyllet diskutimi

Pérgatitet Raporti i mbledhjes s&¢ Komisionit pér ¢do projekt-vendim q& do t’i paraqgitet késhillit ne seancg.

Raporti u pérgatit nga Kryetari / zévendéskryetari i Komisionit/ sekretari i Komisionit
Lexohet Raporti (1, 2) nga Kryetari / zévendéskryetari (pér ¢do projekt-vendim)

Yotohet Raporti (1,2 ) : Votimi u b& i hapur/ fsheht& — (pér ¢do projekt-vendim)

U votua raporti Projektvendim nr. ,PRO KUNDER ABSTENIM _- Miratohet /
Nuk miratohet
U votua raporti Projektvendim nr. ,PRO KUNDER ABSTENIM _- Miratohet /
Nuk miratohet

Mbyllet mbledhja e Komisionit
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